Выписка из  Протокола №1
схода граждан с.Слободские Дубровки Краснослободского муниципального района Республики Мордовия от 10 октября 2023 года

Время проведения: 11 часов 30 минут
Место проведения: с.Слободские Дубровки, Слободскодубровский дом культуры.

Присутствовали: жители  села Слободские Дубровки  45–  человек

Председатель схода – Зайцева Л.Н.

Секретарь – Ларькова Т.И.

Повестка дня:

5.Информирование населения по вопросам противодействия терроризму, предупреждению террористических актов, поведению в условиях возникновения ЧС

 Слушали: Главу Слободско-Дубровского сельского поселения Л.Н. Зайцеву.

По пятому вопросу также выступила Зайцева Любовь Николаевна.  В своем выступлении она отметила  следующее:
Терроризм, во всех его формах и проявлениях, по своим масштабам и интенсивности, по своей бесчеловечности и жестокости превратился ныне в одну из самых острых и злободневных проблем. Проявление  терроризма влечет за собой массовые человеческие жертвы, разрушает духовные, материальные, культурные ценности, которые невозможно воссоздать веками. Он порождает ненависть и недоверие между социальными и национальными группами.

Любовь Николаевна напомнила гражданам, на что обращать внимание и кого стоит остерегаться.
- Если Вы обнаружили забытую или бесхозяйную вещь, постарайтесь установить, кому она принадлежит;
-Обращайте особое внимание на появление незнакомых лиц и автомобилей, разгрузку мешков и ящиков;

-Немедленно сообщите об обнаруженном подозрительном предмете в полицию, ЕДДС, в администрацию сельского поселения;

-Никогда не принимайте от незнакомцев пакеты и сумки, не оставляйте свой багаж без присмотра;
-Исключите использование средств радиосвязи, мобильных телефонов, других радиосредств, способных вызвать срабатывание радио взрывателя;

-Старайтесь не поддаваться панике.

Терроризм как глобальная проблема требует постоянного внимания и изучения.

Администрацией сельского поселения в тесном взаимодействии с общественностью, с участковым уполномоченным полиции проводится определенная  работа по предупреждению террористических и экстремистских проявлений на территории сельского поселения:
-проводится проверка пустующих жилых домов;

-ведется профилактическая  и пропагандистская работа с населением;

-проводится инструктаж с работниками культуры, ФАПа, почты, торговых точек.

-на информационном стенде, на сайте сельского поселения  в сети «Интернет» размещены памятки и материалы, направленные на предупреждение террористической и экстремистской деятельности.
В целом на территории нашего поселения обстановка стабильная, актов террористической направленности, а также преступлений террористического характера не было, конфликтов на межнациональной почве не зафиксировано.
Сход граждан решил:
5.Продолжить вести работу с населением по предупреждению террористических и экстремистских проявлений на территории сельского поселения.
Голосовали:         За – 45 чел., против – нет.           Принято единогласно.

Председатель схода                                                          /Л.Н.Зайцева/

Секретарь                                                                          / Т.И. Ларькова/